Дело № 1-198/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловск 7 декабря 2023 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Лесных Р.А., 

при секретаре Омельченко Е.Е.,

с участием: 

государственного обвинителя Шахламазова А.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зубанова В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства и части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2021 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, 

<

адрес>, увидел дикорастущий куст растения конопли, при виде которого у него возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства. Реализуя задуманное, он подошел к кусту конопли и оборвал части данного растения. Тем самым, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,96 грамм и части наркотикосодержащего растения конопли массой 13,92 грамма. Затем он перенёс сорванные части растения конопли на территорию своего подворья и положил их сушиться. В последствие приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркотикосодержащего растения конопли ФИО1 стал незаконно хранить на чердаке своего дома, в гараже и пчелином улье, расположенные на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>. После этого 21.04.2023 в период времени с 08 часов 45 минут по 09 часов 40 минут в доме, в надворных постройках и на территории домовладения расположенном в подворье по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,96 грамм, а также части наркотикосодержащего растения конопли, массой 13,92 грамм, которые незаконно хранил ФИО1

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства РФ № 31 от 24.01.2022, конопля отнесена растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а согласно Постановления РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 12,96 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) и масса 13,92 грамм наркотикосодержащего растения Конопля относятся к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным по предъявленному эпизоду обвинения в полном объеме, в содеянном раскаивается. При этом пояснил, что в конце сентября 2021 года он собирал металлом на поле в с. Петровка Павловского района Воронежской области. Проходя мимо свалки, он увидел дикорастущее растение конопля. Ранее он видел, как выглядит это растение в интернете. Он решил сорвать части растения, так как ему было интересно, куда его можно применить. Так же было интересно попробовать употребить листья конопли путем курения, так как он давно не пьет, а расслабиться хотелось. Он пришел домой посушил листья, примерно через неделю, попробовал покурить листья конопли, но ему не понравилось, так как удовольствия от этого не почувствовал, после чего он разложил листья на чердаке и в гараже. Часть листьев помельче, он положил в улей, для того чтобы защитить пчел от клеща. Но пчелы все равно погибли. Коноплю хранил только для собственного потребления, продавать или давать данное вещество растительного происхождения кому-либо он не собирался. Хранил его дома, и никому не рассказывал. 21.04.2023 утром он находился дома, по адресу: 

<

адрес>, занимался домашними делами. Примерно в 08 часов 40 минут к нему приехали сотрудники полиции. Сотрудников полиции было трое, также с ними были двое ранее ему не знакомых людей мужчина и женщина – понятые. Сотрудники полиции предъявили ему документы, удостоверяющие их личность, представились, попросили его представиться. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеются основания для производства обыска в жилище и надворных постройках и предъявили постановления суда о производстве обыска в жилище и надворных постройках, с целью отыскания запрещенных в гражданском наркотических средств, психотропных веществ, а также предметов и оборудований для употребления наркотических средств, психотропных веществ, огнестрельного оружия, боеприпасов, а также иных предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции, разъяснил ему и понятым права и обязанности при проведении обыска и предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, психотропные вещества, а также предметы и оборудования для употребления наркотических средств, психотропных веществ, огнестрельное оружие, боеприпасы, а также иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Он пояснил, что у него нет ничего запрещенного. В ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес> на чердаке домовладения были обнаружены и изъяты сухие листья конопли зеленого цвета, которые лежали в рассыпанном виде на полу чердака, которые были помещены в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати дежурной части ОМВД России по Павловскому району. Также в ходе обыска в гараже с правой стороны от входа на столе между инструментов были обнаружены и изъяты сухие листья конопли, их также поместили в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати дежурной части ОМВД России по Павловскому району, также в конце двора справа в улье из-под пчел на рамках под крышкой улья были обнаружены и изъяты сухие листья конопли и их тоже поместили в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати дежурной части ОМВД России по Павловскому району. По окончанию обыска был составлен протокол, который все подписали. 

Виновность подсудимого ФИО1 помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

- Показания свидетеля Свидетель №4 от 21.09.2023, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в настоящее время он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Павловскому району Воронежской области, имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, а также иные обязанности, закрепленные в должностном регламенте. 21.04.2023 он участвовал при производстве обыска в жилище и надворных постройках домовладения по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Кроме его в обыске участие принимали два понятых Свидетель №1, 

<

ФИО>1, а также два оперуполномоченных Свидетель №2, Свидетель №3. 21.04.2023 около 08 часов 40 минут, он совместно с указанными лицами прибыл к территории домовладения по адресу: 

<

адрес> и они направились во двор данного домовладения. Свидетель №2 постучал в дверь дома, через несколько минут вышел ранее неизвестный ему мужчина. Свидетель №2 представился данному мужчине сотрудником полиции и предъявил ему свое служебное удостоверение в развернутом виде. Аналогично представились он и Свидетель №3 Свидетель №2 попросил его представиться и назвать свои установочные данные – фамилию, имя и отчество. Данный мужчина представился ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и назвал свое место жительства: 

<

адрес>. После чего, Свидетель №2 пояснил ФИО1, что у него имеется поручение старшего следователя СО ОМВД России по Павловскому району Воронежской области майора юстиции 

<

ФИО>2, о производстве обыска в жилище, подворья и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, так как имеются основания полагать, что на территории данного домовладения и в жилище могут находиться наркотические средства и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. После чего, Свидетель №2 предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище и постановление о производстве обыска надворных построек по данному адресу, зачитал все постановления вслух, ФИО1 ознакомился с данными постановлениями и поставил свои подписи. Перед началом обыска Свидетель №2 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, на что тот пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После чего, все участники обыска и понятые проследовали в дом ФИО1 Внутри дома, в зале было обнаружено ружье, которое было помещено в мешок белого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 1 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Кроме этого, в комнате расположенной слева от входа на холодильнике были обнаружены охотничьи патроны в количестве 9 штук, которые были помещены в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 2 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. После этого на чердаке дома было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 3 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Обыск в жилище был закончен. Далее все участники вышли из дома и проследовали в подворье для производства обыска. В гараже, с правой стороны от входа было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 4 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Далее на территории домовладения в конце двора справа в пчелином улье обнаружено аналогичное растительное вещество зелено-бурого цвета, которое было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 5 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. По поводу обнаруженного и изъятого растительного вещества ФИО1 пояснил, что это конопля, и он ее сорвал ранее для лично потребления, без цели сбыта. По поводу изъятого ружья и патронов ФИО1 пояснил, что он нашел его на свалке и оставил себе. После окончания обысков Свидетель №2 составил два протокола обыска, с которыми все участники следственного действия ознакомились. (л.д. 100-102)

- Показания свидетеля Свидетель №2 от 20.09.2023, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что с августа 2022 года, он занимает должность оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Павловскому району Воронежской области, имеет специальное звание младший лейтенант полиции. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, проведение оперативно-розыскных мероприятий, а также иные обязанности, закрепленные в должностном регламенте. На основании поручения и постановления о производстве обыска ему было поручено производство обыска в жилище и надворных постройках домовладения по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Обыск он решил проводить 21.04.2023 утром. В обыске участие принимали два понятых Свидетель №1, 

<

ФИО>1, а также два оперуполномоченных Свидетель №4, Свидетель №3. Обыск проводить они поехали, как планировалось утром. 21.04.2023 около 08 часов 40 минут, он совместно с указанными лицами прибыл к территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. После чего, они все вышли из автомобиля и направились во двор данного домовладения. Он постучал в дверь дома, через пару минут вышел ранее неизвестный ему гражданин. Он представился данному мужчине сотрудником полиции и предъявил ему свое служебное удостоверение в развернутом виде. После чего, попросил его представиться и назвать свои установочные данные фамилию имя и отчество. Данный мужчина представился ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и назвал свое место жительства: 

<

адрес>. После чего, он пояснил ФИО1, что у него имеется поручение старшего следователя СО ОМВД России по Павловскому району Воронежской области майора юстиции 

<

ФИО>2, о производстве обыска жилища, двора и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, так как имеются основания полагать, что на территории данного домовладения и в жилище могут находиться наркотические средства и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. После чего, он предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище, а также постановление о производстве обыска надворных построек по данному адресу, зачитал все постановления вслух, ФИО1 ознакомился с данными постановлениями и поставил свои подписи. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, на что тот пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После чего, все участники обыска и понятые проследовали в дом ФИО1 Внутри дома, в зале было обнаружено ружье, которое было помещено в мешок белого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 1 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Кроме этого в комнате, расположенной слева от входа на холодильнике были обнаружены охотничьи патроны в количестве 9 штук, которые были помещены в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 2 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Затем на чердаке дома было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 3 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Обыск в жилище был закончен. Далее все участники вышли из дома и проследовали в подворье для производства обыска. В гараже, справой стороны от входа было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 4 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Далее на территории домовладения в конце двора справа в пчелином улье обнаружено аналогичное растительное вещество зелено-бурого цвета, которое было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 5 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Больше в ходе производства обыска в надворных постройках и жилище не чего обнаружено не было. По поводу обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что это конопля, и он ее сорвал ранее для лично потребления. После окончания обысков он составил два протокола обыска, с которыми все участники следственного действия ознакомились. Каких - либо замечаний и дополнений от участников следственного действия и ФИО1 к содержанию протоколов и к ходу следственных действий не поступило. (л.д. 86-88)

- Показания свидетеля Свидетель №3 от 21.09.2023, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что проходит службу в ОМВД России по Верхнемамонскому району в должности оперуполномоченного. До 04.09.2023 он находился в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Павловскому району. 21.04.2023 участвовал при производстве обыска в жилище и надворных постройках домовладения по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> с целью отыскания и изъятия наркотических средств. Данный обыск проводил оперуполномоченный ГКОН Свидетель №2, по поручению ст. следователя СО ОМВД России по Павловскому району 

<

ФИО>2 Так же при обыске участвовали понятые Свидетель №1, 

<

ФИО>1, а также и оперуполномоченный Свидетель №4. 21.04.2023 около 08 часов 40 минут, он совместно с указанными лицами прибыл к месту обыска, а именно к домовладению 

<

№> по 

<

адрес>. По прибытии они зашли во двор данного домовладения. Свидетель №2 постучал в дверь дома. Из дома вышел ранее незнакомый ему мужчина. Свидетель №2., он и Свидетель №4 представились данному мужчине сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде. Мужчина по просьбе Свидетель №2 назвал фамилию, имя и отчество. Данным мужчиной оказался ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. ФИО3 пояснил, что проживает здесь, а именно по адресу: 

<

адрес>. Затем Свидетель №2 предъявил ФИО1 поручение старшего следователя СО ОМВД России по Павловскому району Воронежской области майора юстиции 

<

ФИО>2, о производстве обыска в жилище, подворья и в надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, постановление о производстве обыска в жилище и постановление о производстве обыска в надворных постройках по данному адресу. Свидетель №2 зачитал все постановления вслух, ФИО1 ознакомился с данными постановлениями и поставил в них свои подписи. Перед началом обыска Свидетель №2 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, на что тот пояснил, что у него ничего запрещенного нет. После чего, все участвующие в обыске лица и понятые проследовали в дом ФИО1 Внутри дома, в зале было обнаружено ружье, которое было помещено в мешок белого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 1 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Кроме этого в комнате, расположенной слева от входа на холодильнике были обнаружены охотничьи патроны в количестве 9 штук, которые были помещены в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 2 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. После этого на чердаке дома было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 3 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Обыск в жилище был закончен. Далее все участники вышли из дома и проследовали в подворье для производства обыска. В гараже, справой стороны от входа было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 4 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Далее на территории домовладения в конце двора справа в пчелином улье обнаружено аналогичное растительное вещество зелено-бурого цвета, которое было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 5 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. По поводу обнаруженного и изъятого растительного вещества ФИО1 пояснил, что это наркотик - конопля, и он ее сорвал ранее для лично потребления. По поводу изъятого ружья и патронов ФИО1 пояснил, что он нашел его на свалке и оставил себе. После окончания обысков Свидетель №2 составил два протокола обыска, с которыми все участники следственного действия ознакомились и поставили свои подписи. (л.д. 97-99)

- Показания свидетеля Свидетель №1 от 22.09.2023, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что 21.04.2023 в утреннее время он находился в городе Павловске, в это время ко нему подошел сотрудник полиции оперуполномоченный ГКОН Свидетель №2 и попросил его поприсутствовать в качестве понятого в ходе проведения обыска в 

<

адрес>. На данную просьбу он согласился и присел в автомобиль, в котором находились еще два сотрудника полиции. Затем был приглашен еще один понятой – женщина. По прибытию к адресу: 

<

адрес> они все направились во двор данного домовладения. Сотрудник полиции Свидетель №2 постучал в дверь дома, через пару минут вышел ранее неизвестный ему гражданин. Свидетель №2 данному гражданину представился сотрудником полиции и предъявил тому свое служебное удостоверение в развернутом виде. После чего, Свидетель №2 попросил данного гражданина представиться, и назвать свои фамилию, имя и отчество, на что данный гражданин представился ФИО1, и пояснил, что проживает здесь. Свидетель №2 пояснил ФИО1, что у него имеются постановления на производство обыска в жилище и в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, а также имеются основания полагать, что на территории данного домовладения, могут незаконно храниться запрещенные в свободном гражданском обороте наркотические средства. После чего, сотрудник полиции, пояснил ФИО1, что участвовать в обыске будут еще два сотрудника полиции и двое понятых. Свидетель №2 представил ФИО3 всех участников обыска. После чего, сотрудник полиции Свидетель №2., предъявил ФИО3 постановление о производстве обыска в жилище, постановление о производстве обыска в надворных постройках по данному адресу, зачитал данные постановления в слух, после чего передал данные постановления для ознакомления ФИО3, который ознакомился с ними и поставил в них свою подпись. После чего, перед проведением обыска, сотрудник полиции Свидетель №2 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения обыска, а также предложил ФИО1, добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что такого у него не имеется ни в доме, ни на территории домовладения. Все участвующие в обыске лица и понятые проследовали в дом ФИО1 Внутри дома, в зале было обнаружено ружье, которое было помещено в мешок белого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 1 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Кроме этого, в комнате, расположенной слева от входа на холодильнике были обнаружены охотничьи патроны, которые были помещены в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 2 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. После этого на чердаке дома было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 3 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Обыск в жилище был закончен. Далее все участники вышли из дома и проследовали в подворье для производства обыска. В гараже, с правой стороны от входа было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 4 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Далее на территории домовладения в конце двора справа в пчелином улье обнаружено аналогичное растительное вещество зелено-бурого цвета, которое было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 5 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. По поводу обнаруженного и изъятого растительного вещества ФИО1 пояснил, что это наркотик - конопля, и он ее сорвал ранее для лично потребления. По поводу изъятого ружья и патронов ФИО1 пояснил, что он нашел его на свалке и оставил себе. После окончания обысков Свидетель №2 составил два протокола обыска, с которыми все участники следственного действия ознакомились и поставили свои подписи. (л.д. 93-96)

- Показания свидетеля 

<

ФИО>1 от 25.09.2023, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 21.04.2023 в утреннее время она находилась в городе Павловске, в это время к ней подошел сотрудник полиции, который представился оперуполномоченным ГКОН Свидетель №2 и попросил её поучаствовать в качестве понятой в проведении обыска на подворье и в жилище в 

<

адрес>, и она согласилась и присела в автомобиль, в котором находились еще два сотрудника полиции и понятой. После того, как они прибыли к дому 

<

№>, 

<

адрес>, они все направились во двор данного домовладения. Сотрудник полиции Свидетель №2 постучал в дверь дома, через пару минут вышел ранее незнакомый мужчина. Свидетель №2. представился сотрудником полиции и предъявил ему свое служебное удостоверение в развернутом виде. После чего, Свидетель №2 попросил данного гражданина назвать свои фамилию, имя и отчество, на что данный гражданин представился ФИО1, и пояснил, что проживает в указанном доме. Свидетель №2 пояснил ФИО1, что у него имеются постановления на производство обыска жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. Также Свидетель №2 пояснил ФИО1, что участвовать в обыске будут два сотрудника полиции и они, понятые. Свидетель №2, предъявил ФИО3 постановление о производстве обыска в жилище, постановление о производстве обыска в надворных постройках по данному адресу, ФИО3 ознакомился с данными постановлениями и поставил в них свои подписи. После чего, Свидетель №2 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения обыска, а также предложил ФИО1, добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что такого у него не имеется ни в доме, ни на территории домовладения. Затем обыск был начат и все участвующие в обыске лица и понятые с ФИО3 проследовали в дом последнего. Внутри дома, в зале было обнаружено ружье, которое было помещено в мешок белого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 1 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Кроме этого в комнате, расположенной слева от входа на холодильнике были обнаружены охотничьи патроны, которые были помещены в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 2 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. После этого на чердаке дома было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 3 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Обыск в жилище был закончен. Далее все участники вышли из дома и проследовали в подворье для производства обыска. В гараже, справой стороны от входа было обнаружено рассыпанное растительное вещество зелено-бурого цвета. Данное вещество было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 4 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. Далее на территории домовладения в конце двора справа в пчелином улье обнаружено аналогичное растительное вещество зелено-бурого цвета, которое было помещено в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой № 5 с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и понятых, а также оттиском печати ОМВД России по Павловскому району Воронежской области. По поводу обнаруженного и изъятого растительного вещества ФИО1 пояснил, что это наркотик - конопля, и он ее сорвал ранее для лично потребления. По поводу изъятого ружья и патронов ФИО1 пояснил, что он нашел его на свалке и оставил себе. После окончания обысков Свидетель №2 составил два протокола обыска, с которыми все участники следственного действия ознакомились и поставили свои подписи. (л.д. 89-92)

Кроме свидетельских показаний, которые согласованы и не противоречат друг другу, вина ФИО1 так же подтверждается:

- Протоколом обыска от 21.04.2023 с приложением, согласно которому на чердаке дома 

<

№> расположенном по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения рода Конопля массой 5,41 грамм. (л.д. 34-47)

- Протоколом обыска от 21.04.2023 г. с приложением, согласно которому в гараже, на территории домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис массой 12,96 грамм. Кроме этого, в улье находящегося во дворе на территории домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения рода Конопля массой 8,51 грамм. (л.д. 49-58)

- Протоколом проверки показаний на месте от 29.05.2023 с приложением, согласно которому ФИО1 в присутствии понятых и защитника указал на участок местности, 

<

адрес> и пояснил, что здесь он сорвал дикорастущее растение конопля в конце сентября 2021 года, части которого были обнаружены при производстве обыска на чердаке, в гараже и в улье на территории его домовладения по месту жительства и в последующем изъяты. (л.д. 135-139)

- Протоколом осмотра предметов от 12.05.2023 с приложением, согласно которому, осмотрены части наркотикосодержащего растения конопля массой 5,24 грамм, наркотическое средство каннабис массой 12,78 грамм, части наркотикосодержащего растения конопля массой 8,34 грамм, которые в дальнейшем признаны вещественными доказательствами. (л.д. 112-119)

- Заключением эксперта № 69 от 27.04.2023. согласно которому, представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска 21.04.2023 упакованное в пакет № 3 наркотическим средством не является, а является частями наркотикосодержащего растения Конопля (Cannabis). Масса в высушенном состоянии составила 5,41 грамма. Представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска 21.04.2023 упакованное в пакет № 4 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 12,96 грамма. Представленное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска 21.04.2023 упакованное в пакет № 5 наркотическим средством не является, а является частями наркотикосодержащего растения Конопля (Cannabis). Масса в высушенном состоянии составила 8,51 грамма. В ходе проведения экспертизы: израсходовано по 0,20 г вещества от каждого из пакетов, что в пересчете на сухую массу составило 0,17 г для пакета №3, 0,18 г для пакета №4, 0,17 г для пакета №5. (л.д. 107-110)

- Вещественные доказательства:

- части наркотикосодержащего растения конопля массой 5,24 грамм, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,78 грамм, части наркотикосодержащего растения конопля массой 8,34 грамм - находятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Павловскому району. (л.д. 120-121, 122-123)

Изложенные доказательства, представленные стороной обвинения в подтверждение виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, суд находит допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными, относящимися к предъявленному обвинению, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом влияния наказания на условия жизни подсудимого, а также его исправление, с учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельства, суд считает, что исправление последнего возможно без изоляции его от общества, а наказание ему необходимо назначить в виде штрафа. Оснований для назначения иных видов наказаний судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 305-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по Воронежской области р/с 

<

***>, банк получателя Отделение Воронеж, г. Воронеж (получатель ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, БИК 042007001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 20701000 - назначение платежа: «штраф по приговору суда».

Меру процессуального принуждения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке, по вступлению приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотикосодержащее растение конопля массой 5,24 грамм, наркотическое средство каннабис массой 12,78 грамм, части наркосодержащего растения конопля массой 8,34 грамм - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Павловскому району по адресу: Воронежская область, г. Павловск, ул. Карла Маркса, д. 25. – после вступления приговора суд в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 15 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Р.А. Лесных